
UBND TỈNH NINH THUẬN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              SỞ Y TẾ                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số:          /KH-SYT                Ninh Thuận,  ngày     tháng     năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023  

 

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 

134/2021/NĐCP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 1083/KH-UBND 

ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Công văn số 2520/UBND-TCD ngày 22/6/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ 

ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về chỉ 

đạo triển khai công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực; Công văn số 3016/UBND-TCD ngày 24/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Công văn số 42-CV/BCĐ ngày 14/7/2023 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Sở Y tế xây dựng kế hoạch 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nội dung, nhiệm 

vụ theo yêu cầu của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 1083/KH-UBND ngày 

23/3/2023 và của Giám đốc Sở Y tế tại Kế hoạch số 1304/KH-SYT ngày 

28/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. 

- Chủ động phòng ngừa, xử lý (nếu có) đối với các hành vi vi phạm công 

tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan. 

2. Yêu cầu 

Thủ trưởng các đơn vị và Trưởng các phòng chức năng thuộc Sở nâng cao 

trách nhiệm người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai, kiểm tra việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) trong phạm vi trách 

nhiệm của Sở, đơn vị 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC 
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 3. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt 

động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị  

3.1. Công khai minh bạch trong mua sắm công, xây dựng cơ bản và quản lý 

đầu tư xây dựng 

3.2. Công khai minh bạch trong lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước.  

3.3. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn. 

3.4. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức. 

3.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo 

quy định nhằm phòng ngừa tham nhũng.  

3.6. Công khai minh bạch trong công tác tổ chức - cán bộ  

- Hình thức công khai, minh bạch được áp dụng đối với từng nội dung so 

với quy định. 

- Thời điểm công khai được thực hiện đối với từng nội dung so với quy 

định. 

- Nội dung công khai: tuyển dụng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật... 

 

3.7. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập. 

 

3.8. Việc thực hiện cải cách hành chính 

3.9. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành 

hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

3.10. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản 

4. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ 

chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn 

vị do mình quản lý, phụ trách 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI KỲ TỰ KIỂM TRA, RÀ SOÁT 

1. Đối tượng kiểm tra và tự kiểm tra: Sở Y tế và các đơn vị thuộc Sở. 

2. Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc Sở: căn cứ Kế hoạch này tự kiểm tra, giám sát về 

công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị. Báo cáo kết quả kiểm tra 

về Sở Y tế (thông qua Thanh tra Sở) thời gian báo cáo theo quy định tại Công 

văn 3255/SYT-T.Tra ngày 25/7/2023 của Sở Y tế về việc điều chỉnh  thời gian 

gửi báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra PCTN, TC.  
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2. Các phòng thuộc Sở: căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tự kiểm 

tra và báo cáo kết quả (đánh giá kết quả đạt được; khuyết điểm, tồn tại) gửi về 

Thanh tra Sở trước ngày 15/8/2023, cụ thể: 

a. Văn phòng Sở 

- Việc thực hiện cải cách hành chính 

- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành 

hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

b. Phòng Tổ chức-Cán bộ 

- Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức. 

- Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo quy 

định nhằm phòng ngừa tham nhũng.  

- Công khai minh bạch trong công tác tổ chức - cán bộ  

+ Hình thức công khai, minh bạch được áp dụng đối với từng nội dung so 

với quy định. 

+ Thời điểm công khai được thực hiện đối với từng nội dung so với quy 

định. 

+ Nội dung công khai: tuyển dụng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật... 

c. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ-Tài chính 

- Công khai minh bạch trong mua sắm công, xây dựng cơ bản và quản lý 

đầu tư xây dựng 

- Công khai minh bạch trong lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước.  

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn. 

- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản 

d. Thanh tra Sở 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) trong phạm vi trách nhiệm của 

Sở, đơn vị 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về PCTN, TC 

- Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình 

quản lý, phụ trách 

- Theo dõi việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở 

báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh). 
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Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở, Thủ 

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có liên quan nghiêm túc tổ chức trển khai thực 

hiện. 

Ghi chú: các phòng củng cố hồ sơ, chặt chẽ, chuẩn bị tài liệu, số liệu 

(theo nội dung đã báo cáo) cung cấp Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực tỉnh về kiểm tra theo Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về chỉ đạo triển khai công tác 

tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sơ; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Đăng Website (Mục PCTN); 

- Lưu: VT, T.Tra. 

 

       GIÁM ĐỐC  

 

 
 

 
 

                                Lê Vũ Chương 
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